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Reṭeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare şi 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional 

  

Enterprise Europe Network 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei 
Europene, fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la 
nivel mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a 
mediului de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, 
universități, centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, 
incubatoare etc., din Uniunea Europeană și din afara ei. Rețeaua 
este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) și 
coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și 
Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian Business Support Network) 
format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – 
Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific 
și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera 
de Comerț și Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL.  
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici 
europene, drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice 
europene 

 

Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokerage, misiuni economice internaționale 
 

CUPRINS 
Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene 
Evenimente de brokeraj & misiuni economice 

Consultări publice europene 
Oportunități de afaceri și inovare 

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
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Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de 
inovare-cercetare-dezvoltare 
 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și 
sesiuni de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe 
termen lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de 
criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 

 

Informaṭii europene 
                       
 

 
 
 
 
Comisia Europeana mobilizează 
finanțarea cercetării și inovării pentru 
tranziția verde și cea digitală 
 

 
 
Comisia a adoptat o modificare a programului de lucru pentru perioada 2023-24 al programului Orizont 
Europa, programul pentru cercetare și inovare al UE. 
 
Amendamentul mobilizează fonduri nealocate anterior în cadrul programului Orizont Europa, pentru a 
majora bugetul pentru 2024 cu aproape 1.4 miliarde EUR, ajungând la un total de 7.3 miliarde EUR. 
Acest amendament include o investiție de aproape 650 de milioane EUR în misiunile UE, menite să 
contribuie la soluționarea unora dintre provocările cu care se confruntă Europa, de exemplu, făcând 
ca peste 100 de orașe să devină neutre din punct de vedere climatic, un mecanism „Noul Bauhaus 
european”, precum și acțiuni experimentale care deschid oportunități de cercetare și inovare ale UE 
pentru mai mulți nou-veniți, printre alte noutăți. 
 
Printre principalele caracteristici ale acestei actualizări a programului de lucru Orizont Europa se 
numără: 
 
Misiunile UE 
 
UE va investi 648 de milioane EUR în 2024 în activități de cercetare și inovare care stau la baza 
misiunilor UE. Misiunile UE acoperă cinci domenii și reprezintă o noutate adusă de Orizont Europa 
pentru a oferi soluții concrete la unele dintre cele mai mari provocări cu care ne confruntăm. Acestea 
au obiective ambițioase și vor produce rezultate concrete până în 2030. Noile acțiuni pentru 2024 ar 

http://een-romania.ro/contact/
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trebui să conducă la refacerea a cel puțin 25 000 km de râuri cu curgere liberă, la contracte municipale 
privind clima cu peste 100 de orașe, la 100 de laboratoare vii, autorități locale și regionale mai bine 
pregătite pentru a face față riscurilor legate de climă, o mai bună diagnosticare a cancerului și sprijin 
pentru tinerii care suferă de cancer. 
 
Noul Bauhaus European (NBE)  
 
Un nou mecanism NBE va aduce sprijin bugetar multianual pentru perioada 2025-2027, prin 
intermediul a doi piloni, o componentă de cercetare și inovare pentru a dezvolta idei noi și o parte de 
implementare pentru extinderea unor astfel de soluții. Programul de lucru Orizont Europa modificat 
pentru perioada 2023-2024 alocă 20 de milioane EUR pentru pregătirea terenului pentru punerea în 
aplicare a mecanismului NBE. 
 
Acțiuni experimentale de atragere a nou-veniților 
 
Acest amendament include un pachet de noi acțiuni experimentale menite să consolideze deschiderea 
programului, să sprijine obiectivele misiunilor UE și să promoveze carierele tinerilor cercetători. 
Acestea vor testa noi abordări în vederea pregătirilor pentru ultimii trei ani ai programului Orizont 
Europa, precum și a viitorului program care îi va succeda. 
 
Acțiunile includ patru teme deschise care oferă cercetătorilor mai multă libertate de a-și concentra 
activitatea asupra unui subiect pe care îl aleg, cu un buget total de 76 de milioane EUR în clusterele 
din cadrul programului Orizont Europa care abordează domeniile „Sănătate”, „Climă, energie și 
mobilitate” și „Alimente, bioeconomie, resurse naturale, agricultură și mediu”. O acțiune experimentală 
în valoare de 15 de milioane EUR pentru misiunile UE va face din instituții de cunoaștere, cum ar fi 
universitățile sau organizațiile de cercetare, puncte focale ale activităților de cercetare și inovare 
transdisciplinare locale cu impact european.  
 
Patrimoniul cultural 
 
Amendamentul alocă, de asemenea, 48 milioane EUR pentru Cloudul european colaborativ pentru 
patrimoniul cultural. Acest nou spațiu digital colaborativ va sprijini instituțiile de patrimoniu cultural și 
cercetătorii, precum și industriile culturale și creative să profite de avantajele tranziției digitale. Acesta 
va completa spațiul european comun al datelor pentru patrimoniul cultural (spațiul datelor), finanțat în 
cadrul programului Europa digitală. 
 
Pregătirea pentru pandemii 
 
Pandemia de COVID-19 a evidențiat provocările cu care se confruntă sistemele europene de sănătate 
în detectarea, prevenirea, combaterea și gestionarea focarelor de boli infecțioase. Pentru a contribui 
la pregătirea Europei pentru eventuale pandemii viitoare, programul de lucru modificat include o 
investiție de 50 de milioane EUR pentru un parteneriat european pentru pregătirea pentru pandemii. 
 
Pregătirea terenului pentru 2025 
 
Solicitările pentru 2025 sunt, de asemenea, incluse în amendament pentru a asigura continuitatea 
anumitor acțiuni recurente, cum ar fi acțiunile Marie Skłodowska-Curie (MSCA) și „Formarea de 
excelență” și „bursele SEC (Spațiul european de cercetare)” în partea „Extinderea participării și 
răspândirea excelenței” și „Reformarea și consolidarea sistemului european de cercetare și inovare”. 
Comisia intenționează să pună în aplicare întreaga gamă de acțiuni pentru anul 2025 în cadrul unui 
program de lucru specific. 
 
 
Detalii suplimentare aici. 
 
 
 
 
 

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-mobilizeaza-finantarea-cercetarii-si-inovarii-pentru-tranzitia-verde-si-cea-digitala-2024-04-17_ro
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Comisia sprijină industria europeană 
producătoare de fotovoltaice prin noua 
Cartă a energiei solare 

 
 
Comisia Europeană și-a intensificat eforturile de sprijinire a sectorului energiei solare din Europa prin 
promovarea semnării unei Carte europene a energiei solare cu statele membre ale UE și cu 
reprezentanți ai industriei. 
 
In data de 15 aprilie 2024, cu ocazia primei zile a reuniunii informale a Consiliului Energie, comisarul 
pentru energie Kadri Simson, miniștrii din 23 de țări ale UE și mai mulți reprezentanți ai sectorului au 
semnat noua Cartă.   
 
Luând cuvântul în cadrul ceremoniei de semnare, comisarul a declarat: „Sectorul de producție a 
fotovoltaicelor pentru energie solară este esențial pentru realizarea obiectivelor noastre în domeniul 
energiei, al climei și al competitivității. Trebuie să ne asigurăm că industria energiei solare rămâne 
solidă, pentru a contribui la mixul energetic viitor al Europei, axat pe sursele de energie regenerabile. 
Carta europeană a energiei solare reunește Comisia, autoritățile naționale și industria de profil, 
promovând cooperarea și oferind sprijin pentru producția de panouri solare fabricate în Europa.”   
 
Carta stabilește o serie de angajamente voluntare de sprijinire a sectorului de producție a 
fotovoltaicelor din UE. Ea marchează ultimul pas în cadrul măsurilor Comisiei de sprijinire a producției 
de panouri solare din Europa, urmând unei propuneri de regulament privind industria „zero net”, care 
este acum convenită provizoriu de colegiuitori, și înființării Alianței europene a industriei fotovoltaice 
solare.   
 
Carta va asigura faptul că tranziția verde și obiectivele industriale ale Europei merg mână în mână, 
prin accelerarea utilizării surselor de energie regenerabile, sporind în același timp competitivitatea 
sectorului și crearea de locuri de muncă „verzi”.   
 
Detalii suplimentare aici. 
 
 
 

  
Actul privind Europa 
interoperabilă pentru 
servicii publice mai bine 
conectate pentru 
cetățeni și întreprinderi 
 
 
 
 
 
 
Actul privind Europa interoperabilă, care a intrat în vigoare in 11 aprilie 2024, va facilita schimbul 
transfrontalier de date și va accelera transformarea digitală a sectorului public. 
 

https://energy.ec.europa.eu/topics/renewable-energy/solar-energy/european-solar-charter_en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-sprijina-industria-europeana-producatoare-de-fotovoltaice-prin-noua-carta-energiei-solare-2024-04-16_ro
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Actul este esențial pentru atingerea obiectivelor deceniului digital al UE, cum ar fi disponibilitatea online 
a 100% din serviciile publice esențiale până în 2030. Interoperabilitatea este o caracteristică esențială 
a unei piețe unice digitale funcționale și contribuie la o punere în aplicare mai eficace a caracteristicilor 
digitale ale politicilor publice, de la justiție la sănătate la transporturi. 
 
Cetățenii, întreprinderile și administrațiile publice vor beneficia de cea mai mare parte a noului 
regulament atunci când utilizează servicii publice digitale interconectate care necesită schimbul 
transfrontalier de date. Printre exemplele de astfel de servicii se numără recunoașterea reciprocă a 
diplomelor academice sau a calificărilor profesionale, schimburile de date privind vehiculele pentru 
siguranța rutieră, accesul la datele privind securitatea socială și sănătatea, schimbul de informații 
legate de impozitare, vamă, acreditarea licitațiilor publice, permisele de conducere digitale, registrele 
comerciale. Conform evaluării impactului, se preconizează că legea va economisi până la 5 miliarde 
EUR anual. 
 
Legea va fi pusă în aplicare printr-un set de măsuri-cheie: 

• Instituirea unui cadru de cooperare pe mai multe niveluri, care să reunească cei mai înalți 
practicieni din domeniul guvernării digitale din statele membre, precum și o comunitate largă a 
societății civile, experți, cadre universitare și actori locali, pentru a defini o agendă comună de 
interoperabilitate și un ecosistem în continuă evoluție de soluții comune de interoperabilitate. 
Acest cadru va fi coordonat de Comitetul pentru Europa interoperabilă și sprijinit de 
comunitatea Europei interoperabile. 

• Introducerea unor evaluări obligatorii ale interoperabilității pentru a construi servicii publice 
„interoperabile din faza de proiectare”. Acest lucru va ajuta organismele din sectorul public să 
exploreze și, după caz, să abordeze aspectele legate de interoperabilitatea transfrontalieră 
încă din faza de proiectare a noilor servicii sau instrumente. Comisia va furniza orientările și 
sprijinul necesare. 

• Portalul „Europa interoperabilă”, un ghișeu unic pentru a încuraja partajarea și reutilizarea unor 
soluții de interoperabilitate fiabile și de înaltă calitate între administrațiile publice. 

• Consolidarea mecanismelor de inovare și de sprijinire a politicilor, inclusiv formare, spații de 
testare în materie de reglementare pentru experimentarea politicilor, proiecte public-
privat GovTech și proiecte de sprijinire a punerii în aplicare a politicilor, pentru dezvoltarea, 
testarea și extinderea soluțiilor. 
 

Regulamentul se aplică organismelor din sectorul public, inclusiv instituțiilor și organismelor UE. 
Punerea în aplicare a Actului privind Europa interoperabilă va fi finanțată prin programul Europa 
digitală (DIGITAL). 
 
Etapele următoare 
 
Conform calendarului definit în regulament, majoritatea dispozițiilor se vor aplica în termen de 3 luni 
de la data intrării în vigoare. 
 
În mod excepțional:  

• Instituțiile, organismele și agențiile europene și organismele din sectorul public vor efectua 
evaluări ale interoperabilității începând din ianuarie 2025; 

• Statele membre vor desemna autoritățile naționale competente la 9 luni de la data intrării în 
vigoare a regulamentului, până în ianuarie 2025. 

 
Mai multe detalii aici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022SC0721
https://joinup.ec.europa.eu/
https://joinup.ec.europa.eu/collection/public-sector-tech-watch/govtech
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/digital-programme
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/digital-programme
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/intra-vigoare-actul-privind-europa-interoperabila-pentru-servicii-publice-mai-bine-conectate-pentru-2024-04-11_ro
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Consultări publice europene 
 

Standardizarea europeană – evaluare 
 

Regulamentul 1025/2012 privind standardizarea europeană stabilește normele care sprijină politica 
de standardizare a Uniunii Europene. De la adoptarea acestei legislații în octombrie 2012, mediul 
standardizării s-a schimbat semnificativ. 

Această inițiativă evaluează dacă actualul Regulament mai poate să răspundă suficient de bine 
noilor oportunități și provocări ale globalizării, să asigure siguranța populației și să sprijine tranziția 
verde și digitală. 

Vor fi consultate toate părțile esențiale și părțile interesate relevante. Ele sunt importante pentru 
identificarea eventualelor deficiențe ale legislației existente și pentru dezvoltarea viitorului sistem 
european de standardizare. De asemenea, vor fi analizate diferite aspecte ale standardizării 
europeane, inclusiv realizările, eficiența, impactul, relevanța, valoarea adăugată a UE și alinierea la 
politicile și instrumentele UE. 

Consultarea avută în vedere va reflecta, de asemenea, parteneriatul public-privat dintre Comisie și 
organismele europene de standardizare. Participanților la piața unică și, în special, părților interesate 
li se va solicita să contribuie cu expertiza lor.  

Se pot trimite răspunsuri online până în 25 Iulie 2024. 

 

Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
 

 
 
 
29 IUNIE 2024 - 1 IULIE 2024 
Torino Sport & Fashion Match 2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
Evenimentul internațional de matchmaking este adresat sectoarelor TEXTILE| MODA| Industrii 
CREATIVE și SPORTIVE care facilitează crearea de parteneriate internaționale între companii | 
comercianți cu amănuntul | distribuitori| cumpărători | investitori| experți industriali și părți 
interesate în mijlocul ecosistemului textil. 
 
Evenimentul este gratuit și va fi realizat la Talent Garden, principalul furnizor de educație digitală din 
Europa și rețeaua de coworking pentru inovatori și ecosistem tehnologic! 
 
• Sunteți în căutarea unor contacte internaționale pentru a inova sau pentru a vă extinde cu compania 
dumneavoastră? 
• Doriți să dezvoltați noi idei|proiecte|produse în cadrul industriei textile, întâlnind potențiali inovatori 
și investitori? 
• Doriti să aveți o experiență uimitoare plină de networking, DISCUȚII inspiraționale, activități B2B și 
să vă alăturați show-urilor Torino Fashion Week 2024 și câteva evenimente interesante de 
networking în cadrul unei comunități de creatori? 

https://tinyurl.com/3xvu7r7d


7 

 

 
INSPIRAȚI-VĂ DE LA: 
 
1. Moda și industria textilă 
2. Moda circulară și durabilă 
3. Îmbrăcăminte sportivă și textile tehnice t 
4. Inovație și design creativ 
5. Soluții digitale 
6. Investitori 
7. Antreprenoriat feminin 
 
ACCENT SECTORIAL AL EVENIMENTULUI: 
• Textile și modă (îmbrăcăminte și accesorii de modă) 
• Sportwear| Activewear |SwimWear _ textile inteligente și tehnice pentru industria SPORTULUI 
• Industrii creative (textile și modă, încălțăminte, piele, accesorii și bijuterii) 
• Soluții digitale și tehnologii AI pentru industria modei 
• Retail |E-commerce | Distribuitori 
• Investiții 
• Antreprenoriat feminin 
• Tranziție verde | Moda circulară | Reutilizare| Furnizorii de soluții de reciclare 
•Internaționalizare 
 
TREBUIE SĂ PARTICIPATI DACĂ SUNTEȚI: 
• Mărci inovatoare de textile și modă | Brand 
• Designer de moda 
• Startup-uri 
• Firme producătoare de textile și accesorii 
• Furnizori circulari și sustenabili pentru industria textilă (reciclare, reparare reutilizare, eliminarea 
țesăturilor și îmbrăcămintei) 
• Cumpărători, agenți comerciali 
• Retailer, Distribuitor, Magazine de modă, Angrosist 
• Agenție PR | Agentie de consultanta |Dezvoltator de marketing si afaceri |Furnizor MEDIA 
• Furnizor digital și TIC 
• Guvern |Asociație care se ocupă cu industria textilă și de modă 
• Investitori în industria textilă 
• Rețele de femei care sprijină femeile antreprenoare 
 
 
Detalii suplimentare si inscriere, aici.  
  
 
   

 
           

Forumul Internațional pentru 
Biotehnologie Industrială și 

Bioeconomie” 
3-4 octombrie, Bologna  

Italia 
 

 
ART-ER, în calitate de partener al Enterprise Europe Network, organizează, împreună cu Circular 
Bioeconomy Cluster SPRING și Innovhub-SSI, cea de-a 14-a ediție a IFIB - Forumul Internațional 
pentru Biotehnologie Industrială și Bioeconomie - care are ca scop consolidarea rețelei de 
bioeconomie în zona euro-mediteraneană și promovarea parteneriatelor. 
 

https://torino-fashion-match-2024.b2match.io/
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Subiectul forumului este bioeconomia circulară, acordând o atenție deosebită biotehnologiei 
industriale ca tehnologie cheie activatoare. Ediția din acest an va avea un accent specific pe soluțiile 
biotehnologice aplicate în sectoarele agroalimentare.  
 
La Bologna vor avea loc cinci sesiuni de întâlniri bilaterale pre-aranjate față în față (B2B) între Start-
up-uri, Companii, Universități, Centre de Cercetare publice și private în domeniul biotehnologiei 
industriale și bioeconomiei. 
 
Participanții vor veni din Europa și nu numai pentru a găsi potențiali parteneri pentru colaborări, 
dezvoltare de afaceri, acorduri de licență, joint ventures, proiecte de cercetare, schimb de experiență 
și oportunități de parteneriat. 
 
Teme abordate: 
• Bioeconomie și economie circulară 
• Industrii bazate pe bio 
• Agroalimentare 
• Biotehnologie marina 
• Biotehnologia albă 
• Bioorașe și bioregiuni pentru bioeconomie 
• Penurie de energie – stimulente pentru depășirea crizei actuale 
• Cum se măsoară bioeconomia 
• Bioeconomia circulară la scară regională 
• Produse agroalimentare și biomateriale noi  
• De la agricultură la industrii: rolul lanțurilor valorice 
 
Participarea este gratuita. Detalii si inregistrare aici.  
 
 

Eveniment B2B de 
matchmaking 

Contact-Contract 
2024 in cadrul MSV 

(Expozitia 
Internationala de 

Inginerie) 
08-11.10.2024, Brno, 

Cehia 
 
 
 
Căutare rapidă și eficientă a partenerilor de afaceri; fără pregătire consumatoare de timp și costuri 
mari; certitudinea întâlnirilor de afaceri atractive cu viitoare companii. Proiectul comun al Camerei 
Regionale de Comerț Brno și al altor parteneri cehi și străini care aparțin Rețelei Enterprise Europe 
Network (EEN), camerelor de comerț și companiei Brno Trade Fairs. 
 
De ce să participi? 
 

• nivel ridicat de publicitate pre-eveniment, noi parteneri de afaceri, clienți și furnizori fără prea 

mult efort, contacte importante între expozanți și vizitatori, intrare gratuită la târg; 

• 4 zile = până la 45 de întâlniri B2B eveniment social; 

• sprijin înainte - în timpul – după eveniment. 

 
Participarea este gratuita.  
 
Cum functioneazã? Pentru a găsi cei mai potriviți parteneri pentru negocieri, compania trebuie să 
completeze profilul de înregistrare care descrie domeniul de activitate și tipul de cooperare oferit sau 

https://ifib-2024.b2match.io/
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solicitat. Profilurile de înregistrare sunt apoi publicate în catalogul electronic din care participanții 
aleg potențiali parteneri pentru a negocia. 
 
Principalele sectoare/domenii ale MSV: 
 

• materiale și componente de inginerie miniera, metalurgică,  

• ceramică și sticlă pentru actionare mecanică, hidraulică și pneumatică, tehnologia de răcire 

și plastice de aer condiționat,  

• tehnologia cauciucului,  

• energie și tehnică electronică 

• electrotecnică și automatiză  

• servicii financiare si alte servicii transport,  

• manipulare, ambalare industriala,  

• depozitare si logistica  

• produse chimice pentru industria  

• ingineria 4.0 

În centrul atenției MSV se află industria 4.0 și Digital Factory, adică digitizarea în producție, una 
dintre tendințele cheie ale procesului de inovare. Alte subiecte evidențiate includ economia circulară 
– managementul resurselor materiale. 

 
 
 

Oportunități de afaceri și de inovare 
 

OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BOES20240430025  
O afacere de familie din Spania, cu o tradiție bogată în producția artizanală de conserve de fructe 
de mare, caută în mod activ parteneriate de distribuție, producție sau externalizare. Deși este 
specializată în hamsii și ton alb, compania oferă, de asemenea, o gamă diversă de produse 
conservate meticulos selectate, inclusiv scoici, sardine mici, cochilii, macrou. 
Compania este interesată să încheie acorduri de distribuție, producție sau subcontractare pe termen 
lung. Compania are deja experiență internațională, dar dorește să-și extindă afacerile în afara 
Spaniei. 
 
BOCZ20240430016  
O companie cehă care produce mașini de prelucrare a alimentelor, în principal camere de afumare 
și echipamente pentru tratarea termică a cărnii, caută parteneri de afaceri cu care să coopereze în 
baza unui acord comercial. Echipamentele sunt produse în diferite dimensiuni și, în consecință, sunt 
destinate atât producătorilor mici, cât și celor mari. 
Partenerul ideal ar trebui sa fie din industria alimentară și deci cu experiență în acest domeniu, având  
contacte de afaceri în aceasta industrie (în special, produse din carne, pește, brânză, hrană pentru 
animale de companie, legume), cu spirit comercial, cu activități de marketing pe piață (rețele sociale, 
participări la târguri etc.). 
 
BOTR20240506005  
Companie turcă specializată în producerea de accesorii pentru perdele din plastic de înaltă calitate 
caută parteneri comerciali. Compania are sediul în Ankara, fiind specializată în producerea de 
accesorii pentru perdele din plastic de înaltă calitate. În plus, efectuează turnarea prin injecție a 
produsului dorit pe baza matriței date. Producătorul caută parteneri pentru a colabora în baza unui 
acord comercial sau a unui acord de furnizor. Partenerii potențiali pot fi si angrosiști, diverse 
companii și mărci. 
 
BRAT20240502003  
Compania austriacă vinde containere metalice pliabile pentru o compartimentare rapidă și flexibilă 
a spațiului. Aceasta caută un producător european care să producă aceste containere metalice 
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pliabile, în baza unui acord de furnizor. Partenerul trebuie să respecte specificațiile de încărcare 
specifice (podea 500 kg/m², acoperiș 200 kg/m²). În plus, aceste containere ar trebui să poată fi 
stivuite atât în stare asamblată, cât și în stare pliată, echipate cu puncte de ridicare a macaralei și 
uși sigure, care se încuie. 
Partenerul trebuie să aibă un certificat CE, iar partenerul de producție trebuie să producă conform 
specificațiilor exacte, furnizând mostre și planuri detaliate la cerere, un volum de 10-20 de unități pe 
lună. 
 
BRES20240408022  
O companie spaniolă specializată în comercializarea de mărfuri și produse chimice caută produse 
noi pentru a satisface nevoile clienților săi. Compania caută furnizori de reactivi chimici pentru o 
gamă largă de aplicații, în special de uz industrial (ex. benzen, acetonă, ortotoluidină etc.). 

 
BRPL20240404021  
O companie din estul Poloniei oferă servicii de terapie cu lumină. Compania și-a creat propria linie 
de produse pentru bronzare în solar: acceleratoare de bronzare, multibronzante, bronzante. Se 
caută producători de produse cosmetice naturale pentru îngrijirea corpului și părului (creme, 
balsamuri, șampoane) pentru a extinde sortimentul in saloanele proprii, printr-un acord comercial. 
Se caută cooperarea cu mărci private. 

 
BOFR20220301032  
O companie franceză care produce vinuri spumante caută noi agenți sau distribuitori în străinătate, 
cu experiență în distribuția de băuturi premium, în cadrul unui contract de servicii de distribuție sau 
al unui contract de agenție comercială. 
 
 
OFERTA DE TEHNOLOGIE 
 
TODE20240508020 
Un specialist în sudare cu înaltă calificare din nordul Germaniei ar dori să participe la proiecte de 
cercetare și dezvoltare și oferă serviciile sale inovatoare de producție și experiența în dezvoltarea și 
proiectarea recipientelor sub presiune pentru industria energetică, cum ar fi hidrogenul, biogazul și 
altele. 
 
Au participat deja la proiecte de cercetare și dezvoltare și ar dori să-și ofere experiențele pentru 
proiecte ulterioare. Până acum, experiența în proiecte legate de cercetare și dezvoltare constă în 
dezvoltarea și proiectarea rezervoarelor sub presiune și a componentelor de tuburi pentru clienți din 
industria hidrogenului, managementul deșeurilor și platforme de testare. Compania poate oferi 
sfaturi inca din faza de proiectare si astfel ajuta la evitarea problemelor in timpul fazei de achizitie si 
fabricatie. 
 
Compania ofera si: 
- suport tehnic in alegerea materialelor si dimensiunilor, 
- înțelegerea directivelor, normelor și standardelor echipamentelor sub presiune, 
- proiectarea si calculul echipamentelor sub presiune 
Compania cauta proiecte de cercetare-dezvoltare, unde se cauta expertiza speciala in sudare. 
 
TOFR20240514018 
O companie franceză oferă o soluție durabilă pe bază de microalge pentru curățarea apei industriale. 
Soluția curăță în totalitate apele uzate din nitrat și fosfat și permite, în plus, producerea de biomasă 
cu valoare adăugată ridicată. IMM-ul francez propune un acord comercial cu asistență tehnică 
partenerilor industriali care produc diverse produse lactate, fabricilor de bere și firme din acvacultură. 
 
Rolul partenerului: 
- Partenerii trebuie să definească împreună cu IMM-ul francez ce grad de curățare a apei vizează și 
să îl testeze la scara pilot de 1 m3/zi; 
- Partenerii trebuie să definească împreună cu IMM-ul francez ce cerință este necesară pentru 
procesare a biomasei de alge și doresc să participe activ la testare. 
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Info help desk: Liliana Baicu – Coordonator Local 
tel. 0745 021438, e-mail: een@adrnordest.ro 
 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care 
poate fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu 
reflectă în mod necesar politicile Comisiei Europene. 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 
Tel. 0233 218 071; 0233 218072E-mail: een@adrnordest.ro 
www.adrnordest.ro/een 
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